JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

Comunicações - Atividade Judiciária - 0002779-92.2020.6.21.8000
Ata - doc. SEI n. 04-04-2023.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 04-04-2023.

Aos quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e três, reuniu-se o Tribunal Regional Eleitoral do Rio
Grande do Sul, na modalidade de videoconferência prevista na Resolução TRE-RS N. 384/2022, sob a presidência
do Desembargador Francisco José Moesch,  com a presença da Desembargadora Vanderlei  Teresinha Tremeia
Kubiak  –  Corregedora  Regional  Eleitoral  –,  Desembargador  Federal  Luís  Alberto  D'Azevedo  Aurvalle,  dos
Desembargadores Eleitorais Caetano Cuervo Lo Pumo, Kalin Cogo Rodrigues, José Luiz John dos Santos, Murilo
Magalhães Castro Filho e do Doutor José Osmar Pumes - Procurador Regional Eleitoral. Às quatorze horas, o
Desembargador Francisco José Moesch deu início aos trabalhos, cumprimentou os presentes à sessão e saudou os
servidores  e  a  assistência.  Após,  aprovada  a  ata  da  sessão  anterior,  FORAM JULGADOS OS SEGUINTES
PROCESSOS:

RECURSO ELEITORAL N 0600507-11.2020.6.21.0100
PROCEDÊNCIA: Santa Cecília do Sul - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
RECORRENTE: JONES ADEMAR RECH
ADVOGADO: ALTAIR RECH RAMOS - OAB/RS27941-A
ADVOGADO: PAULO CESAR SGARBOSSA – OAB/RS29526-A (Inscrito para sustentação oral.)
ADVOGADO: VICTOR HUGO MURARO FILHO - OAB/RS37832-A
ADVOGADO: MICHELLE GIRARDI - OAB/RS99934-A
RECORRENTE: NILSON PANISSON
ADVOGADO: ALTAIR RECH RAMOS - OAB/RS27941-A
ADVOGADO: PAULO CESAR SGARBOSSA – OAB/RS29526-A (Inscrito para sustentação oral.)
ADVOGADO: VICTOR HUGO MURARO FILHO - OAB/RS37832-A
RECORRENTE: JUSENE CONSOLADORA PERUZZO
ADVOGADO: ALTAIR RECH RAMOS - OAB/RS27941-A
ADVOGADO: PAULO CESAR SGARBOSSA – OAB/RS29526-A (Inscrito para sustentação oral.)
ADVOGADO: VICTOR HUGO MURARO FILHO - OAB/RS37832-A
RECORRIDO: PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Decisão: Por unanimidade, rejeitaram as preliminares de nulidade do processo e, no mérito, deram provimento ao
recurso para julgar integralmente improcedente a ação.

RECURSO CRIMINAL ELEITORAL N 0000052-76.2019.6.21.0150
PROCEDÊNCIA: Capão da Canoa - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz Federal
RECORRENTE: PROMOTOR ELEITORAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
RECORRIDA: DIONATAN CARLOS DE OLIVEIRA DA SILVA
ADVOGADO: GABRIEL DE QUADROS SEVERO - OAB/RS116149-A
Decisão: Após votar o Relator, dando provimento ao recurso, a fim de condenar o réu como incurso nas sanções
do art. 289 do Código Eleitoral, no que foi acompanhado pelo Des. Eleitoral José Luiz John dos Santos e Des.

SEI/TRE-RS - 1358192 - Ata file://///profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads...

1 of 5 26/04/2023 16:36

Eleitoral Murilo Magalhães Castro Filho, proferiram votos divergentes o Des. Eleitoral Caetano Cuervo Lo Pumo
e a Desa. Vanderlei Teresinha Tremeia Kubiak, ambos negando provimento ao apelo, ainda que por
fundamentação diversa. A Desa. Eleitoral Kalin Cogo Rodrigues acompanha a divergência negando provimento
ao recurso. Pediu vista o Des. Francisco José Moesch. Julgamento suspenso.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602596-45.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: ELEICAO 2022 NATALINO GILMAR FERREIRA CANABARRO DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: STEFANO GARCIA DONIDA - OAB/RS114832
INTERESSADO: NATALINO GILMAR FERREIRA CANABARRO
ADVOGADO: STEFANO GARCIA DONIDA - OAB/RS114832
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603578-59.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
INTERESSADO: ELEICAO 2022 ELIANE KUCK DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: ARIANE DE FREITAS PAZ - OAB/RS0115415
ADVOGADO: RENATA DAVILA ESMERALDINO - OAB/RS81556
INTERESSADO: ELIANE KUCK
ADVOGADO: ARIANE DE FREITAS PAZ - OAB/RS0115415
ADVOGADO: RENATA DAVILA ESMERALDINO - OAB/RS81556
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

HABEAS CORPUS CRIMINAL N 0600010-98.2023.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
PACIENTE: LUIZ ROBERTO DE ALBUQUERQUE
ADVOGADO: LAERCIO DE LIMA LEIVAS – OAB/RS60272 (Inscrito para sustentação oral.)
IMPETRANTE: BRUNA VARIANI CHIKOSKI
ADVOGADO: LAERCIO DE LIMA LEIVAS - OAB/RS60272
IMPETRANTE: LAERCIO DE LIMA LEIVAS
ADVOGADO: LAERCIO DE LIMA LEIVAS - OAB/RS60272
IMPETRADO: JUÍZO DA 160ª ZONA ELEITORAL DE PORTO ALEGRE - RS
Decisão: Após votar o Relator, concedendo parcialmente a ordem para trancar a ação penal, pediu vista o Des.
Federal Luís Alberto D Azevedo Aurvalle. Demais julgadores aguardam o voto-vista. Julgamento suspenso.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602731-57.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Vice-Presidência
INTERESSADO: ELEICAO 2022 JOAO CARLOS GILLI MARTINS DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: CAIO AUGUSTO TADEU CARVALHO DE ALMEIDA - OAB/MG108281
ADVOGADO: AMERICO ASTUTO ROCHA GOMES - OAB/SP207522
ADVOGADO: ALBERTO ALBIERO JUNIOR - OAB/RS49173
INTERESSADO: JOAO CARLOS GILLI MARTINS
ADVOGADO: CAIO AUGUSTO TADEU CARVALHO DE ALMEIDA - OAB/MG108281
ADVOGADO: AMERICO ASTUTO ROCHA GOMES - OAB/SP207522
ADVOGADO: ALBERTO ALBIERO JUNIOR - OAB/RS49173
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

CUMPRIMENTO DE SENTENÇA N 0602793-39.2018.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL

SEI/TRE-RS - 1358192 - Ata file://///profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads...

2 of 5 26/04/2023 16:36

RELATOR: Relatoria Juiz Federal
EXEQUENTE: UNIÃO FEDERAL - 4ª Região
EXECUTADO: ELEICAO 2018 EDUARDO RAFAEL VIERA OLIVERA DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: EDUARDO RAFAEL VIERA OLIVERA - OAB/RS61331
EXECUTADO: EDUARDO RAFAEL VIERA OLIVERA
ADVOGADO: EDUARDO RAFAEL VIERA OLIVERA - OAB/RS61331
ADVOGADO: EDSON LUIS LEITES PEROCHEIN - OAB/RS028991
Decisão: Por unanimidade, homologaram o acordo.

MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL N 0600103-30.2022.6.21.0151
PROCEDÊNCIA: Barra do Ribeiro - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 1
IMPETRANTE: LUCIANO GUIMARAES MACHADO BONEBERG
ADVOGADO: THIAGO VARGAS SERRA - OAB/RS0092228
ADVOGADO: LUCIANO GUIMARAES MACHADO BONEBERG - OAB/RS37514
IMPETRADA: LETICIA BOLL VARGAS
ADVOGADO: ADRIANA BEATRIZ NUNES BONIATTI - OAB/RS60678
Decisão: Por unanimidade, não conheceram do mandado de segurança.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603412-27.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
INTERESSADO: ELEICAO 2022 PABLO RAUL HERNANDEZ TORENA DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: LIEVERSON LUIZ PERIN - OAB/RS49740-A
ADVOGADO: ARTUR EDUARDO JARZINSKI ALFARO - OAB/RS80493-A
INTERESSADO: PABLO RAUL HERNANDEZ TORENA
ADVOGADO: ARTUR EDUARDO JARZINSKI ALFARO - OAB/RS80493-A
ADVOGADO: LIEVERSON LUIZ PERIN - OAB/RS49740-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602680-46.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Jurista 2
INTERESSADO: ELEICAO 2022 PAOLA VIEIRA EXTRAMAR MACHADO DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: RENATA AGUZZOLLI PROENCA - OAB/RS99949
ADVOGADO: EVERSON ALVES DOS SANTOS - OAB/RS104318-A
ADVOGADO: GUSTAVO BOHRER PAIM - OAB/RS48685-A
INTERESSADO: PAOLA VIEIRA EXTRAMAR MACHADO
ADVOGADO: RENATA AGUZZOLLI PROENCA - OAB/RS99949
ADVOGADO: EVERSON ALVES DOS SANTOS - OAB/RS104318-A
ADVOGADO: GUSTAVO BOHRER PAIM - OAB/RS48685-A
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas. Declarou suspeição o Des. Eleitoral Caetano Cuervo Lo Pumo.

REQUERIMENTO DE REGULARIZAÇÃO DE OMISSÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL N
0600358-24.2020.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 1
REQUERENTE: PARTIDO HUMANISTA DA SOLIDARIEDADE - PHS
REQUERENTE: ANTONIO ROQUE FELDMANN
ADVOGADO: RENATA DAVILA ESMERALDINO - OAB/RS81556
REQUERENTE: GUSTAVO SILVA CASTRO
REQUERENTE: PODEMOS - PODE
ADVOGADO: EVERTON LUIS CORREA DA SILVA - OAB/RS107391-A

SEI/TRE-RS - 1358192 - Ata file://///profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads...

3 of 5 26/04/2023 16:36

REQUERENTE: CASSIELI CARVALHO DOS SANTOS
ADVOGADO: EVERTON LUIS CORREA DA SILVA - OAB/RS107391-A
REQUERENTE: MARCO RAFAEL GONZALEZ VIEIRA
ADVOGADO: EVERTON LUIS CORREA DA SILVA - OAB/RS107391-A
Decisão: Por unanimidade, deferiram o pedido de regularização e afastaram a sanção de suspensão de recebimento
de quotas do Fundo Partidário.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602452-71.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
INTERESSADO: ELEICAO 2022 CARLA BEATRIZ LOPES BRUM DEPUTADO ESTADUAL
ADVOGADO: RENATA DAVILA ESMERALDINO - OAB/RS81556
INTERESSADO: CARLA BEATRIZ LOPES BRUM
ADVOGADO: ARIANE DE FREITAS PAZ - OAB/RS0115415
ADVOGADO: RENATA DAVILA ESMERALDINO - OAB/RS81556
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602913-43.2022.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Porto Alegre - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: Relatoria Juiz de Direito 2
INTERESSADO: ELEICAO 2022 GILSO DA SILVA SARMENTO DEPUTADO FEDERAL
ADVOGADO: LUCAS CECCACCI - OAB/RS70664
INTERESSADO: GILSO DA SILVA SARMENTO
ADVOGADO: LUCAS CECCACCI - OAB/RS70664
Decisão: Por unanimidade, aprovaram as contas.

DA PAUTA ADMINISTRATIVA FORAM JULGADOS OS SEGUINTES PROCESSOS:

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 0600055-05.2023.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Novo Hamburgo - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: FRANCISCO JOSÉ MOESCH - PRESIDENTE
INTERESSADO: MARCO MARCELO ZIMMER
INTERESSADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
INTERESSADO: JUÍZO DA 172ª ZONA ELEITORAL DE NOVO HAMBURGO - RS
Decisão: Por unanimidade, deferiram o pedido de requisição.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 0600056-87.2023.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Soledade - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: FRANCISCO JOSÉ MOESCH - PRESIDENTE
INTERESSADA: LARIANE BRAZ DOS SANTOS
INTERESSADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
INTERESSADO: JUÍZO DA 054ª ZONA ELEITORAL DE SOLEDADE - RS
Decisão: Por unanimidade, deferiram o pedido de requisição.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 0600057-72.2023.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: Uruguaiana - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: FRANCISCO JOSÉ MOESCH - PRESIDENTE
INTERESSADA: ADRIANA CRISTINA ACOSTA DOS SANTOS
INTERESSADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
INTERESSADO: JUÍZO DA 057ª ZONA ELEITORAL DE URUGUAIANA RS
Decisão: Por unanimidade, deferiram o pedido de requisição.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 0600058-57.2023.6.21.0000

SEI/TRE-RS - 1358192 - Ata file://///profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads...

4 of 5 26/04/2023 16:36

PROCEDÊNCIA: Restinga Sêca - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: FRANCISCO JOSÉ MOESCH - PRESIDENTE
INTERESSADO: WILLIAM MONTEBLANCO FOLETTO
INTERESSADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
INTERESSADO: JUÍZO DA 157ª ZONA ELEITORAL DE RESTINGA SÊCA - RS
Decisão: Por unanimidade, deferiram o pedido de requisição.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 0600059-42.2023.6.21.0000
PROCEDÊNCIA: São Sebastião do Caí - RIO GRANDE DO SUL
RELATOR: FRANCISCO JOSÉ MOESCH - PRESIDENTE
INTERESSADO: JANIEL RODRIGO ZARO
INTERESSADO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL
INTERESSADO: JUÍZO DA 011ª ZONA ELEITORAL DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ - RS
Decisão: Por unanimidade, deferiram o pedido de requisição.

Nada mais havendo a tratar, o Desembargador Francisco José Moesch deu por encerrada a sessão e convocou o
Tribunal Regional Eleitoral para a próxima sessão ordinária, que deverá se realizar terça-feira, dezoito de abril, às
quatorze horas. E, para constar, lavrou-se a presente ata, que vai assinada por mim, Rogério da Silva de Vargas,
Secretário da Sessão, e pelo Desembargador Francisco José Moesch, Presidente.

Documento assinado eletronicamente por FRANCISCO JOSÉ MOESCH, Presidente, em 19/04/2023, às 17:51,
conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Rogerio da Silva de Vargas, Secretário Judiciário, em 25/04/2023, às
17:03, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-rs.jus.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
1358192 e o código CRC A3BBAA00.

_______________________________________________________________________________________________________________
Rua Duque de Caxias, 350 - Bairro Centro - Porto Alegre/RS - CEP 90010-280

www.tre-rs.jus.br - Fone: (51) 3294 8366

SEI/TRE-RS - 1358192 - Ata file://///profileserver.tre-rs.gov.br/CtxProfile/052843410469/Downloads...

5 of 5 26/04/2023 16:36